
LABLAND ARCHITECTS

TORVET
I BJERRINGBRO

Forslaget til torvet er udarbejdet af 
LABLAND architects i samarbejde med følge-
gruppen for Helhedsplanen for Bjerringbro X 

og Viborg Kommune.
Projektet hænger sammen med designfor-

slaget til Sønderbro. Nærværende materiale 
behandler kun Torvet
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Torvet er en meget åben plads, afgrænset af geometri-
ske linier, der markeres af veje og udstyr, som bænke og 
belysning.

Farve- og materialevalget er konsekvent: Gulvet er i granit 
i grå toner, og udstyret ensartet med mørk pulverlakering.

Pladsens meget stramme geometri og udspænding, giver 
den funktion af et transitareal. Bænkene er placeret på 
lange lige linier langs rummets kant og giver mulighed for 
et hvil, mens man betragter de, der pendler over Torvet. 

Men sådan bruges Torvet ikke i dag, hvorfor indretningen 
forekommer teoretisk. Var det ikke for pølsevognen, der 
selv må møblere rummet for at gøre det anvendeligt, ville 
Torvet i dag være uden anvendelse.

Rummeligt har Torvet ikke mange kvaliteter at byde på 
udover springvandet, der fordrer leg i de varme måneder. 
Springvandet er dog relativt kedeligt programmeret, og 
trænger til renovering.

Torvet virker koldt og uvedkommende som andet end 
transitrum - og da det ikke benyttes som transitrum, bliver 
det et vakuum i Bjerrringbro.

Da Torvet er relativt nyt og i god stand, virker det dog 
samfundsøkonomisk uansvarligt at tænke i opbrydning.

TORVET
I dag



TORVET
Fremadrettet

Pendlingen henover Torvet og de mange m2 hører til 
sjældenhederne i Bjerringbro. For at ophøre vakuum, 
forslår vi at udfylde tomrummet. 

Da følgegruppen ønsker, at man fortsat har mulighed for 
at udnytte Torvets store frirum, går forslaget på at fylde 
tomrummet med en ‘flytbar park’. Da der ikke laves om på 
Torvets belægninger og udstyr, er det essentielt at den 
også tilfører rummet en alsidighed og varme.

Der bestilles plantekasser i træ i varierede størrelser mel-
lem 60 X 60 - 200 x 200 cm. Ligeledes udvælges træer i 
str. 12/14 - 18/20, i variende arter og størrelser, svarende 
til deres respektive plantekasser. Arterne kunne være 
Ildløn (ACER ’GINNALA’), Prunus Subhirtella ’autumnalis’ 
flerstammede, ALNUS VIRIDIS - Grønel.

Plinte udføres som firkantskårret stammer i 40x40 cm og 
varierede længder. Plintene placeres tilsyneladende tilfæl-
digt, med en koncentration på midten af torvet, mens de 
yderligste går ud og bryder torvets trekantede geometri.

Den flytbare park kommer til at skabe et rustikt, legende 
og uformelt mødested, på det stringente granitgulv, hvor 
træet og de forskellige træarter giver varme, mening og 
funktion til Torvet i Bjerringbro.

Det eksisterende springvand på Torvet renoveres, og soft-
waren udskiftes til et mere interessant program.

OVERSLAG:
Plinte, 10 stk á 6.500    65.000 kr
Plantekasser og træer, 6 stk á 20.000  120.000 kr
Renovering springvand     45.000 kr
Uforudsete      25.000 kr
-------------------------------------------------------------------
I alt , ex moms     255.000 kr

Reference: Et tomt rum (vakuum), bliver park

Fra plint/bænk til møbel/leg 

Plinte udstyres med reces for at forlænge levetiden

Planløsning
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